
 

Ministero per i beni e le attività culturali 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

 DIREZIONE  

 

Pag. 1 di 4 
 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 

C.F.: 90236940731 
PEC: mbac-man-ta@mailcert.beniculturali.it 

PEO: man-ta@beniculturali.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 

  Rep. n. 87/2018 
  del 20/12/2018 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  

N. 87 IN DATA 20/12/2018  
 
OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA TRAMITE SISTEMA MEPA (R.D.O. APERTA) AI SENSI DELL’ART. 
36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 50/2016 PER la fornitura ed installazione di arredi, attrezzature e 
materiale tecnologico per la realizzazione DEL FABLAB DEL MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO “Il museo MArTA 3.0” FINANZIATO DAL PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE FESR 
“CULTURA E SVILUPPO” 2014/2020 - CUP F51B16000090006 - CIG 77456210A8. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 
 

 
IL DIRETTORE – R.U.P. 

 
Premesso 
 

- Che con decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- con il D.P.C.M. del 29.08.2014 n. 171 contenente il “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 
delle attività culturali e del turismo” si è provveduto a disciplinare l'organizzazione del Ministero dei beni e 
delle attivita' culturali e del turismo, degli uffici della diretta   collaborazione   del   Ministro   e   
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance; 

- che sulla base del Decreto del Direttore generale Musei del 23 settembre 2015, Prot. 5111, viene conferito 
alla Dott.ssa Eva Degl’Innocenti, nata a Pistoia (PT) il 24/03/1976 - cod. fisc. DGLVEA76C64G713R - l’incarico 
dirigenziale del Museo Archeologico Nazionale di Taranto; 

- che sulla base delle norme contenute nel DPCM 29 agosto 2014, n° 171, e della conseguente autonomia 
attribuita a questo Museo Archeologico Nazionale di Taranto, è competenza del sottoscritto Direttore 
provvedere agli atti gestionali necessari al corretto funzionamento della struttura museale dotata di 
autonomia speciale; 

- che sulla base della circolare del Segretariato Generale n. 28 del 2 ottobre 2015 “Programmazione MiBACT di 
natura strategica – Programma Operativo Nazionale PON FESR 2014-2020 “Cultura e Sviluppo”: le strutture 
del MiBACT sono state invitate a presentare proposte progettuali; 

- che con nota Pec n. 1269487 del 12.02.2016 questa Amministrazione trasmetteva la candidatura del 
progetto “Il museo MArTA 3.0”; 

- che con decreto dell’Autorità di Gestione del PON “Cultura e Sviluppo” FESR 2014-2020 per l’attuazione 
dell’Asse I, registrato alla Corte dei Conti il 21/04/2016 è stato ammesso al finanziamento il progetto 
presentato dal Museo Archeologico Nazionale di Taranto dal titolo “Il Museo MArTA 3.0” che prevede 
l’ammodernamento dell’offerta museale attraverso l’uso di tecnologie avanzate, al fine di rendere ancor più 
il museo un luogo attrattivo basato sul coinvolgimento culturale del visitatore; 

mailto:man-ta@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

 DIREZIONE  

 

Pag. 2 di 4 
 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 

C.F.: 90236940731 
PEC: mbac-man-ta@mailcert.beniculturali.it 

PEO: man-ta@beniculturali.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 

- che in data 27/05/2016 è stata sottoscritta apposita convenzione tra l’Autorità di Gestione del PON “Cultura 
e Sviluppo” FESR 2014-2020 ed il Museo Archeologico Nazionale di Taranto per l’attuazione del progetto “Il 
Museo MArTA 3.0” finanziato dal Programma Operativo Nazionale FESR “Cultura e Sviluppo” 2014/2020; 

- che con Determinazione n. 10/2016 del 14/06/2016 la Direttrice del Museo è stata individuata quale 
Responsabile Unico del Procedimento del progetto “Il Museo MArTA 3.0”; 

- che in data 6 agosto 2018 veniva trasmessa all’Autorità di Gestione nota prot. n. 1876 sul Quadro Economico 
dell’Intervento “Il museo MArTA 3.0” con elenco dettagliato delle gare; 

 
Rilevato  

- che l’Allegato 4 “Scheda per la presentazione di proposte progettuali” del progetto “Il Museo MArTA 3.0” 
ammesso a finanziamento, prevede una procedura di gara per attività di “Allestimento FabLaB” con importo 
a base d’asta, incluso oneri per la sicurezza, pari ad € 61.000,00 oltre IVA come per legge; 

- che non esiste convenzione Consip avente ad oggetto la fornitura di cui alla presente determinazione; 
- che, dovendo procedere all’implementazione delle attività del progetto “Il Museo MArTA 3.0”, il Museo 

Archeologico Nazionale di Taranto intende individuare l’operatore economico a cui affidare la fornitura ed 
installazione di arredi, attrezzature e materiale tecnologico  per la realizzazione del FabLab del Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto nell’ambito del progetto “Il Museo MArTA 3.0” finanziato dal Programma 
Operativo Nazionale FESR “Cultura e Sviluppo” 2014/2020 attraverso una procedura negoziata telematica sul 
MePA (RdO aperta) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del medesimo D.Lgs. n. 
50/2016;  

 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che per l’attuazione del progetto “Il Museo MArTA 3.0” finanziato dal Programma Operativo 

Nazionale FESR “Cultura e Sviluppo” 2014/2020, occorre individuare l’operatore economico a cui affidare per 
la fornitura ed installazione di arredi, attrezzature e materiale tecnologico per la realizzazione del FabLab del 
Museo Archeologico Nazionale di Taranto; 

2. di indire una procedura negoziata telematica sul MePA (RdO aperta) sotto - soglia ex art. 36, comma 2, 
lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), con un importo a base d’asta pari a € 
61.000,00 (euro sessantunomila/00), oltre IVA come per legge, con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2, del medesimo Codice dei Contratti 
Pubblici, mediante Richiesta di Offerta aperta sul MePA rivolta a tutti gli operatori economici di cui all’art. 45 
del D. Lgs. n. 50/2016, nonché gli operatori economici che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 
48 del medesimo Decreto Legislativo, abilitati alla Categoria “BENI - Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni, Macchine per ufficio” in possesso dei seguenti requisiti: 
1) Requisiti di carattere generale  

a) assenza di cause di esclusione previste dall’art. 80 del Codice, dai Regolamenti, dalla 
presente lettera di invito/disciplinare. 

2) Requisiti di idoneità professionale: 
a) iscrizione, se dovuta, nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

mailto:man-ta@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

 DIREZIONE  

 

Pag. 3 di 4 
 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 

C.F.: 90236940731 
PEC: mbac-man-ta@mailcert.beniculturali.it 

PEO: man-ta@beniculturali.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 

Agricoltura con attività esercitata relativa all’oggetto della gara, pertinente alla categoria 
merceologica in cui risulta iscritto o nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato, o 
presso i competenti ordini professionali; 
b) se operatori economici di altri Stati membri, non residenti in Italia, è richiesta la prova 
dell’iscrizione, secondo le modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o 
commerciali di cui all’allegato XVI del Codice dei Contratti Pubblici, mediante attestazione, sotto 
propria responsabilità, che il certificato prodotto è stato rilasciato da uno dei registri commerciali o 
professionali istituti nel paese di residenza. 

3) Requisiti relativi alla capacità economico - finanziaria: 
a) aver conseguito nel triennio 2015 - 2016 – 2017 un fatturato globale medio annuo di importo 
complessivo non inferiore al doppio dell’importo a base di gara di € 122.000,00. 

4) Requisiti relativi alla capacità tecnico - professionale: 
a) aver conseguito nel triennio 2015 - 2016 – 2017 un fatturato specifico complessivo relativo 
all’allestimento di FabLab e/o di spazi laboratoriali (per spazi laboratoriali si intendono strutture 
ospitanti kit per l’elettronica open source, robotica educativa, aree do it yourself/DIY, tecnologie per 
la prototipazione rapida con metodologie additive, ad esempio stampa 3D, e/o sottrattive, ad 
esempio macchine cnc) di importo pari almeno a quello a base d’asta (€ 61.000,00). 

3. di prendere atto che i  requisiti relativi alla capacità economico–finanziaria ed alle capacità tecnico - 
professionale sono richiesti tenendo conto della struttura tecnico/amministrativa di cui dispone il Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto ed in rapporto alla peculiarità della fornitura da effettuare e, pertanto, 
detti requisiti sono  volti a soddisfare l’esigenza Museo Archeologico Nazionale di Taranto di affidare la 
fornitura ad operatori economici in possesso di adeguata e specifica esperienza nel settore; 

4. di approvare la relazione tecnico – illustrativa, la lettera di invito/disciplinare di gara, il capitolato descrittivo 
prestazionale, lo schema di istanza di partecipazione e di offerta economica, il DUVRI, il modello di 
attestazione di avvenuto sopralluogo, lo schema di DGUE e gli altri allegati, relativi all'affidamento della 
fornitura in parola, tutti agli atti di questo ufficio; 

5. di prendere atto che ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016: 
a) il fine da perseguire è l’attuazione del progetto Il Museo MArTA 3.0” finanziato dal Programma 
Operativo Nazionale FESR “Cultura e Sviluppo” 2014/2020 (CUP F51B16000090006); 
b)  l’oggetto dell’appalto è costituito dalla fornitura ed installazione di arredi, attrezzature e materiale 
tecnologico per la realizzazione del FabLab del Museo Archeologico Nazionale di Taranto secondo il 
programma dettagliato nel capitolato descrittivo e prestazionale; 
c) la scelta del contraente è effettuata mediante procedura telematica negoziata con RdO aperta sul 
sistema MePA ai sensi dell’art. 36, comma 2), lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2,  del D. Lgs. 50/2016; 
d) l’importo a base di gara è pari ad € 61.000,00 IVA esclusa; 
e) che la fornitura in parola avrà una durata di 90 giorni ed avverrà nel periodo ricompreso tra la 
sottoscrizione del contratto ed il 31.05.2019; 

6. di imputare per le finalità di cui sopra la somma di € 61.000,00 oltre IVA (in totale € 74.420,00), al Cap. DPR 
97/2003 2.1.2.040 Progetto PON FESR 2014/2020 “Il Museo MArTA 3.0”- “Allestimenti museali - PON” - PDCI 
2.02.03.06.001 delle variazioni al bilancio 2018 approvate dalla DG-MU-Servizio I il 14.12.2018; il CIG 
assegnato alla presente procedura è il 77456210A8; 

mailto:man-ta@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

 DIREZIONE  

 

Pag. 4 di 4 
 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 

C.F.: 90236940731 
PEC: mbac-man-ta@mailcert.beniculturali.it 

PEO: man-ta@beniculturali.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 

7.  di disporre che il pagamento verrà effettuato con le modalità di cui alla art.3 della Legge n.136/2010 e, 
precisamente, tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato, anche in via non esclusiva, alle 
commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico, a seguito di presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

8. di trasmettere il presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti, al referente dell’Ufficio Bilancio dell’Ente ed 
al Consiglio di Amministrazione del Museo; 

9. di prendere atto che i dati forniti dagli operatori economici partecipanti verranno trattati ai sensi dell’art. 13 
del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della 
procedura in oggetto; 

10. di prendere atto che la figura del RUP e di Direttore per l’esecuzione del contratto è ricoperta dalla Direttrice 
del Museo, non essendo presenti all’interno dell’Ente figure che possono ricoprire tale ruolo; 

11. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale sul link “Amministrazione Trasparente” del sito Internet 
istituzionale del Museo Archeologico Nazionale di Taranto. 
 

Taranto, lì 20/12/2018                                                                                                             IL DIRETTORE - RUP 
          Ph.D. Eva Degl’Innocenti 
 
 (Documento informatico firmato 
 digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 
 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il  quale 
 sostituisce il documento  cartaceo e l
 firma autografa) 

 

mailto:man-ta@beniculturali.it

